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La Rete dei Servizi per le Dipendenze 

Patologiche da tempo s’interroga sul 

come dare risposte alle richieste che, 

sempre più numerose, arrivano con i 

consumatori di cocaina.  

Questo seminario intende essere un 

momento di confronto, formazione e 

informazione condivisa sulle modalità di 

cura adottabili con questi pazienti. 

Sono stati richiesti crediti ECM per 

 Medici,Psicologi, Educatori, Infermieri 
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Comune di Comune di Comune di Comune di 

ParmaAsses-ParmaAsses-ParmaAsses-ParmaAsses-

sorato Politi-sorato Politi-sorato Politi-sorato Politi-

che Sociali e che Sociali e che Sociali e che Sociali e 

di Paritàdi Paritàdi Paritàdi Parità    



Coordinatore  della giornata Coordinatore  della giornata Coordinatore  della giornata Coordinatore  della giornata 

Mario Cipressi Mario Cipressi Mario Cipressi Mario Cipressi Direttore del Direttore del Direttore del Direttore del 
Progetto “No cocaine” del Progetto “No cocaine” del Progetto “No cocaine” del Progetto “No cocaine” del 

CeiS Reggio EmiliaCeiS Reggio EmiliaCeiS Reggio EmiliaCeiS Reggio Emilia    

    

    

8.30  Registrazione parteci-8.30  Registrazione parteci-8.30  Registrazione parteci-8.30  Registrazione parteci-

pantipantipantipanti    

    

9.00  Saluti autorità 9.00  Saluti autorità 9.00  Saluti autorità 9.00  Saluti autorità     

    

9.45  “La rete cocaina della 9.45  “La rete cocaina della 9.45  “La rete cocaina della 9.45  “La rete cocaina della 

FICT “FICT “FICT “FICT “    

    Alessandro Dionigi  Alessandro Dionigi  Alessandro Dionigi  Alessandro Dionigi  Coordi-Coordi-Coordi-Coordi-

natore rete tematica FICTnatore rete tematica FICTnatore rete tematica FICTnatore rete tematica FICT 
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10.15 “Una nuova proposta per 10.15 “Una nuova proposta per 10.15 “Una nuova proposta per 10.15 “Una nuova proposta per 
Parma: il Progetto Dedalo del Parma: il Progetto Dedalo del Parma: il Progetto Dedalo del Parma: il Progetto Dedalo del 

Centro L’Orizzonte “ Centro L’Orizzonte “ Centro L’Orizzonte “ Centro L’Orizzonte “     

Roberto Berselli Roberto Berselli Roberto Berselli Roberto Berselli –––– Presidente  Presidente  Presidente  Presidente 

Centro L’Orizzonte di ParmaCentro L’Orizzonte di ParmaCentro L’Orizzonte di ParmaCentro L’Orizzonte di Parma    

    
    

11.00 coffee11.00 coffee11.00 coffee11.00 coffee----breackbreackbreackbreack    

    

    

11.30 Presentazione del libro11.30 Presentazione del libro11.30 Presentazione del libro11.30 Presentazione del libro----

inchiesta “Cocaparty”  inchiesta “Cocaparty”  inchiesta “Cocaparty”  inchiesta “Cocaparty”      

Federica Angeli e Emilio Radice, Federica Angeli e Emilio Radice, Federica Angeli e Emilio Radice, Federica Angeli e Emilio Radice, 
giornalisti  de La Repubblicagiornalisti  de La Repubblicagiornalisti  de La Repubblicagiornalisti  de La Repubblica    

    

    

    

    

    

12.30  dibattito12.30  dibattito12.30  dibattito12.30  dibattito    

    

13.00 pausa pranzo13.00 pausa pranzo13.00 pausa pranzo13.00 pausa pranzo    

 

14.00 “I dati dei Ser.T. Pro-14.00 “I dati dei Ser.T. Pro-14.00 “I dati dei Ser.T. Pro-14.00 “I dati dei Ser.T. Pro-
vinciali”vinciali”vinciali”vinciali”    

Lorenzo De DonnoLorenzo De DonnoLorenzo De DonnoLorenzo De Donno, Direttore , Direttore , Direttore , Direttore 

Ser.T.  Distretti Fidenza e Val-Ser.T.  Distretti Fidenza e Val-Ser.T.  Distretti Fidenza e Val-Ser.T.  Distretti Fidenza e Val-

li Taro e Cenoli Taro e Cenoli Taro e Cenoli Taro e Ceno————Manuela Di Manuela Di Manuela Di Manuela Di 
FabioFabioFabioFabio————Novella De CarloNovella De CarloNovella De CarloNovella De Carlo, psi-, psi-, psi-, psi-
cologhecologhecologhecologhe    

    

14.30 ““Aspetti organizzativi 14.30 ““Aspetti organizzativi 14.30 ““Aspetti organizzativi 14.30 ““Aspetti organizzativi 

e strategie di trattamento del e strategie di trattamento del e strategie di trattamento del e strategie di trattamento del 

cocainismo nei servizi pub-cocainismo nei servizi pub-cocainismo nei servizi pub-cocainismo nei servizi pub-
blici”.blici”.blici”.blici”.    

Augusto ConsoliAugusto ConsoliAugusto ConsoliAugusto Consoli, Direttore , Direttore , Direttore , Direttore 
Dipartimento di Patologia Dipartimento di Patologia Dipartimento di Patologia Dipartimento di Patologia 

delle Dipendenze, Asl To 2 di delle Dipendenze, Asl To 2 di delle Dipendenze, Asl To 2 di delle Dipendenze, Asl To 2 di 

TorinoTorinoTorinoTorino    

 15.30 dibattito 15.30 dibattito 15.30 dibattito 15.30 dibattito    

1630 chiusura lavori e que-1630 chiusura lavori e que-1630 chiusura lavori e que-1630 chiusura lavori e que-

stionari ECMstionari ECMstionari ECMstionari ECM    


